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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku domácího vzdělávání žáků se zrakovým

postižením

v situaci pandemie Covid-19. V teoretické části je blíže popsán vliv pandemie Covid-19 na

lidské zdraví a důsledky dopadající na vzdělávání. Dále jsou popsána specifika vzdělávání žáků

při prezenční

a distanční formě vzdělávání. Stěžejním tématem teoretické části práce je popis speciálních

vzdělávacích potřeb a podpůrných opatření pro slabozraké žáky při prezenční a distanční formě

výuky. V empirické části bude realizováno výzkumné šetření zaměřené na zjištění speciální

vzdělávací potřeby slabozrakých žáků při distanční formě vzdělávání. Cílem výzkumného

šetření je zjistit výhody a nevýhody uvedené formy vzdělávání u slabozrakých žáků základních

a středních škol. Za základní výzkumné metody lze považovat studium dokumentů a odborných

pramenů, dotazování, analýzu, syntézu, indukci, dedukci, komparaci dat.

Klíčová slova

vzdělávání, slabozraký žák, formy vzdělávání, prezenční výuka, distanční výuka, pandemie

Covid-19

Annotation

The bachelor's thesis focuses on the issue of home education of visually impaired students in the

situation of the Covid-19 pandemic. The theoretical part describes the impact of the Covid-19

pandemic on human health and the consequences of education. Furthermore, the specifics of

educating students in full-time and distance learning are described. The main topic of the

theoretical part of the work is the description of special educational needs and support measures

for visually impaired students in full-time and distance learning. In the empirical part, a research

survey will be carried out aimed at finding out the special educational needs of visually

impaired pupils in the distance form of education. The aim of the research survey is to find out

the advantages and disadvantages of this form of education for visually impaired primary and

secondary school pupils. The basic research methods can be considered the study of documents

and professional sources, questioning, analysis, synthesis, induction, deduction, comparison of

data.
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Úvod

Na začátku roku 2020 vypuklo nové virové onemocnění Covid-19. Covid-19 je označení pro

infekci způsobenou specifickým virem SARS-CoV-2, který se poprvé objevil ke konci roku

2019 ve Wu-chanu v Číně.

Bohužel se v březnu onemocnění rozšířilo do celého světa včetně Evropy a došlo ve většině

zemí k plošnému lockdownu. Ze dne na den byly zavřeny všechny školy, které musely přejít

na bezkontaktní distanční výuku. Školy na to nebyly připraveny a jednotliví učitelé se museli

nové situaci přizpůsobit. Některé školy se spojily s žáky na online hodinách. Učitelé, kteří

neučili v online hodinách, přešli na offline výuku. Zadávali žákům domácí úkoly, které si žáci

samostatně plnili a posílali hotové učitelům, aby jim ti mohli udělit hodnocení.

Ze začátku se kladl důraz na procvičování učiva. Později však učitelé museli zadávat novou

látku. Pro vysvětlení používali odkazy na internetové stránky, v nichž byla látka názorně

vysvětlena slovy nebo krátkým výukovým videem. Pro procvičení mohli žáci navštívit

výukové stránky (např. Školákov, učebnice online, škola s nadhledem, čt edu a další). Brzy po

vypuknutí pandemie vznikl pořad Učí Telka, který se vysílal prostřednictvím České televize

a měl žákům pomoci se základními předměty. Tento pořad byl přínosný pro žáky, kteří

neměli online výuku ve škole, protože si mohli učivo procvičit a třeba se i něco nového

dozvědět zábavnou formou. Pořad Učí Telka byl určen nejprve žákům prvního stupně

základní školy. Později se otevřel pořad s názvem Odpoledka, určený pro žáky druhého

stupně základní školy a žáky středních škol.

Podle tematické zprávy ČSI (2021) většina škol ve školním roce 2020/2021 věnovala úvodní

týdny prezenčního vzdělávání v září a začátkem října přípravě žáků i učitelů na přechod do

online distanční výuky pro případ, že by v tomto školním roce opět nastala situace plošného

zavírání škol. MŠMT vydalo také manuál pro pedagogické pracovníky Metodické doporučení

pro vzdělávání distančním způsobem, kde jsou sepsána doporučení pro organizaci distanční

výuky.

Díky finanční intervenci ze strany státu se dále podařilo zlepšit technické zázemí škol a jejich

vybavení digitální technikou. Distanční výuka byla realizována po většinu části školního roku,

což významně přispělo k rozvoji digitálních kompetencí učitelů. Spolu s délkou trvání

distanční výuky se zvyšoval i podíl škol, které přistoupily ke změnám ve vzdělávacím obsahu

a učivu, ukotveným ve školních vzdělávacích programech daných škol a s ohledem na

možnosti distančního vzdělávání obsah vhodně redukovaly (tematická zpráva ČSI, 2021).
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Problematika distančního vzdělávání slabozrakých žáků je velice aktuální a diskutované téma,

a proto jsem se rozhodla o této problematice psát bakalářskou práci. Slabozrací žáci potřebují

nastavit podpůrná opatření, která zmírní důsledky zrakového handicapu a usnadní jim

vzdělávání. Slabozrací žáci mají zhoršené podmínky při četbě textu, více namáhají oči. Pro

optimalizaci zrakového vnímání je nutná úprava obrazového a textového materiálu: správná

velikost textu, odstranění detailů, umístění objektu v prostoru, a také barevný kontrast objektu

(Finková, Ludíková, Růžičková, 2007, s. 44).

Bakalářská práce je rozdělena do 7 kapitol. V první kapitole jsou popsány základní termíny

z oboru speciální pedagogiky a tyflopedie. Druhá kapitola se věnuje jedinci se slabozrakostí.

Popisuje vnímání slabozrakého jedince a vliv slabozrakosti v průběhu vývoje. Třetí kapitola

podává základní informace o zrakových vadách, uvádí klasifikaci snížení zrakové schopnosti,

charakterizuje výskyt a etiologii zrakových vad. Nakonec jsou uvedeny časté poruchy spojené

se slabozrakostí. Čtvrtá kapitola se věnuje samotnému vzdělávání slabozrakých žáků. V této

kapitole je uvedena legislativa a školský zákon, následně jsou popsány možnosti vzdělávání

slabozrakých žáků. V kapitole jsou uvedena podpůrná opatření pro slabozraké žáky při

prezenční výuce. Pátá kapitola definuje distanční vzdělávání podle různých autorů a popisuje

jeho aplikaci v nouzovém stavu. Na konci této kapitoly jsou sepsány dopady pandemie

Covid-19 na vzdělávání žáků. Šestá a sedmá kapitola se věnuje výzkumnému šetření. Cílem

výzkumného šetření je zjistit, jaké nároky přináší distanční vzdělávání na slabozraké žáky.

Základem empirické části bakalářské práce je výzkumné šetření, které je zaměřeno na zjištění

speciálních vzdělávacích potřeb slabozrakých žáků při distanční formě vzdělávání. Výzkum

byl proveden pomocí dvou druhů anket. Anketu 1 vyplňovali slabozrací žáci. Anketu 2

vyplňovali učitelé nebo asistenti pedagoga. Za základní metody lze považovat studium

dokumentů a odborných pramenů, dotazování, analýzu, syntézu, indukci, dedukci, komparaci

dat.
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Teoretická část

1 Základní termíny z oboru speciální pedagogiky a tyflopedie

Tato kapitola specifikuje základní termíny z oboru tyflopedie. Nejprve je popsán speciálně

pedagogický obor tyflopedie a oftalmopedie. Dále je vytyčen předmět a cíl tyflopedie. V další

podkapitole je specifikována cílová skupina speciální pedagogiky: člověk se zrakovým

postižením a její vymezení z medicínského hlediska, psychologického hlediska a edukačního

hlediska. V poslední podkapitole je definována slabozrakost a omezení zrakového vnímání

vlivem slabozrakosti.

1.1 Základní terminologie oboru tyflopedie, oftalmopedie

Speciálně pedagogický obor tyflopedie je jedním z oborů speciální pedagogiky a zabývá se

výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se zrakovým postižením. Název tyflopedie je tvořen

z řeckého slova typhlos-slepý a paidea-výchova. Často se setkáváme také s označením

oftalmopedie, které se skládá z řeckého ophtalmos-oko a paidea-výchova. Obě tato označení

jsou považována za synonyma. V zahraničí se ve velké míře používá název speciální

pedagogika zrakově postižených (Hamadová, Květoňová, Nováková, 2007, s. 9).

Předmětem zájmu je tedy osoba se zrakovým postižením. Cílem tyflopedie je „maximální

rozvoj osobnosti se zrakovým postižením, což znamená nejen dosažení nejvyššího stupně

socializace, včetně zajištění adekvátních podmínek pro edukaci, ale i přípravu na povolání,


[…]


stravovacího zařízení.

Jsem si vědoma, že výzkumný vzorek byl malý vzhledem ke specifické skupině. Zajímavé

poznatky by přinesl stejný výzkum s větším výzkumným vzorkem. Vhodné by bylo do

výzkumu zapojit také rodiče žáků. Nové poznatky o průběhu distančního vzdělávání

v základních a středních školách za jeden rok od propuknutí pandemie Covid-19 přináší

Tematická zpráva ČSI 2021. Rovněž bych ráda odkázala na Metodické doporučení

distančním způsobem, z kterého jsem v této práci čerpala. Metodické doporučení bylo

sepsáno MŠMT v návaznosti na první vlnu pandemie Covid-19 a udává základní doporučení

pro efektivní a kvalitní distanční výuku.

Problematika distančního vzdělávání patří k aktuálním tématům a přináší nové otázky pro

diskusi. Jak zajistit maximální podmínky pro slabozraké žáky, aby se mohli plně zapojit do

distanční výuky? Jak žáky motivovat k pohybu mimo vyučování? Jak žáky motivovat plnit
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zadané úkoly? Jaký bude mít na všechny žáky distanční výuka dopad, až se vrátí do školy?

Budou schopni se doučit chybějící látku? Tyto otázky a mnoho dalších trápí nejen

pedagogické pracovníky, ale také rodiče a v neposlední řadě i samotné žáky.

Distanční výuka přinesla nové výzvy pro učitele Jak pojmout vzdělávání, když nemohou být

s žáky v přímém kontaktu. Výzkum bakalářské práce přináší pohledy žáků a učitelů/asistentů

pedagoga na distanční vzdělávání, rovněž nové názory a zkušenosti slabozrakých žáků

i učitelů/asistentů pedagoga. Výzkumné šetření může tak být prospěšné pro pedagogy,

asistenty pedagoga a další pedagogické pracovníky i neučitelské profese.
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Seznam zkratek:

ZŠ: základní škola

SŠ: střední škola

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ČSI: Česká školní inspekce

Seznam pojmů:

Lockdown: plošná karanténa, zákaz nebo omezení volného pohybu mimo bydliště

Plošné zavírání škol: zavírání škol na celém území České republiky

Karanténa: omezení aktivity osoby, která během inkubační doby ve styku s infekčním

onemocněním nebo pobývala v ohnisku nákazy
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Přílohy:

Anketa k distančnímu vzdělávání žáků se zrakovým postižením v době nouzového stavu

Anketa č. 1 pro žáka

1. Jak bys hodnotil(a) formu domácího vzdělávání z hlediska zvládnutí učiva?

1 (velmi vyhovovalo) 2 3 4 5 (výrazně nevyhovovalo)

Uveď prosím, proč?

2. Jaké spatřuješ výhody /nevýhody domácího vzdělávání?

Výhody:

Nevýhody:

3. Jaké úkoly hodnotíš jako snadněji zvládnutelné než při vzdělávání s docházkou do školy?

4. Jaké úkoly jako obtížněji zvládnutelné než při vzdělávání s docházkou do školy?

5. Jaké úpravy materiálů se Ti při domácím vzdělávání osvědčily?

6. Byl(a) jsi při domácím vzdělávání: více zrakově unaven(á) / stejně zrakově unaven(á) /

méně zrakově unaven(á) než při běžné docházce do školy?

7 Jaký režim práce do školy Ti vyhovoval? (práce jen dopoledne/přestávky aj.).

8. Kolik hodin denně jsi pracoval(a) do školy?

9. Kolik hodin týdně probíhala online výuka?

10. Kolik hodin denně jsi průměrně pracoval(a) na PC nebo jiném typu digitálního zařízení

(tablet, MT)?

11. V jakých činnostech Ti musel doma někdo jiný pomoci? Jak často (kolik min. denně) Ti

někdo s učením a přípravou do školy pomáhal?

12. Jak jsi si sám/sama upravoval(a) zasílané úkoly (zvětšování, kontrast aj.)?

13. Zajišťovala pro Tebe škola nějaká specifická podpůrná opatření při domácím vzdělávání?

Pokud ano, uveď jaká.

14. Zde, prosím, uveďte jakékoli další postřehy ohledně domácího vzdělávání:
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Anketa k distančnímu vzdělávání žáků se zrakovým postižením v době nouzového stavu

Anketa č. 2 pro učitele / asistenty pedagoga

1. Kolik hodin týdně probíhá výuka on-line? …………………

2. Jakou část vyučování musí dítě provádět na PC? - vyberte nejpřesnější variantu:

na PC je realizováno: více než 75% / 50 - 74% / 25 – 49% / méně než 25%

3. Jakým způsobem a jak často komunikuje vyučující / AP s rodinou o vhodných podmínkách

a úpravách pro vzdělávání? (volná odpověď)

4. Jak jsou zajištěna podpůrná opatření pro žáka/y se zrakovým postižením při domácím

vzdělávání?

Uveďte prosím, jak upravujete zasílané materiály a co od Vás tato situace vyžaduje? (volná

odpověď)

5. Jak žák se zrakovým postižením zvládá plnit úkoly během domácího vzdělávání?

zvládá bez obtíží – plní všechny úkoly / s mírnými obtížemi / s vážnými obtížemi / nezvládá

plnit – úkoly pravidelně neodevzdává

Pokud jsou obtíže, napište, jaké.

6. Jak komunikuje žák / rodič se školou (vyučujícím/AP)?

Komunikace je: velmi efektivní a dobrá / komunikace s rodičem je mírně problematická /

s rodičem je velmi problematická /rodič nekomunikuje vůbec

5. Jaký je pohybový režim žáka v období domácího vzdělávání?

6. Zde, prosím, uveďte jakékoli další postřehy ohledně domácího vzdělávání dítěte se ZP.

(volná odpověď)