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Hodnocení obsahové struktury práce

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma BP je ve speciálně pedagogické praxi vysoce aktuální a poskytuje tedy prostor pro zpracování.
Autorka ve východiskové části práce využila adekvátních odborných zdrojů a vhodně přiblížila
vybrané téma. Problematika je zpracována přehledným, nezjednodušujícím způsobem. Práce má
teoretický i praktický přínos. Autorka realizovala kvalitativní výzkumné šetření zaměřené na zjištění
speciálních vzdělávacích potřeb slabozrakých žáků při distanční formě vzdělávání. Téma hodnotím
jako vhodně vybrané a kvalitně zpracované.

Zhodnocení cílů práce:

Cílem výzkumného šetření je zjistit výhody a nevýhody distanční formy vzdělávání slabozrakých žáků
základních a středních škol. Cíl práce je přehledně definován, v práci pak adekvátně metodicky
zpracován a realizován. V praktické části je využito kvantitativního výzkumného designu, data jsou
zpracována s využitím ankety. Autorka provedla výzkumné šetření dostatečně kvalitně, interpretace
dat je provedena přehledně. Cíle lze považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na velice dobré úrovni. Text práce užívá vhodnou
terminologii, je vystavěn přehledně, dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově správně.
Za poněkud mně vyzrálou lze považovat stylistiku a strukturaci kapitol. Autorku chválím za originálně
pojatou výzkumnou část, která přináší možnost zamyšlení nad významem speciálních vzdělávacích
potřeb v době distanční výuky. Výsledky přináší některé zajímavé informace. Podobně přínosnou
považuji i diskuzi. Je škoda, že ji autorka nezakončila doporučením pro speciáně pedagogickou teorii a
praxi.
K práci nemám dalších připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Autorka BP se snažila text provazovat vlastním textem, správně kapitoly
uváděla a zakončovala shrnutím. Obsahově se však striktně držela popisů uváděných obsahů. Přínos
těchto oddílů mohla autorka lépe využít a uvádět širší souvislosti a propojovat obsah kapitol
s tématem práce. Autorka práci vhodně doplnila přílohami.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Seznamte prosím komisi s nejzajímavějšími výstupy a výsledky výzkumu. Zkuste formulovat několik
doporučení, která z výsledků vyplývají pro speciálně pedagogickou teorii a praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení A

V Hradci Králové 28. 4. 2021 PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení